ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по труду и социальной политике

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ni

тел. (3822) 51-02-15, факс (3822) 51-06-02
_________________  duma@tomsk.gov.ru

О внесении на рассмотрение Думы проекта
постановления

Председателю Законодательной
Думы Томской области

Козловской О.В.

Уважаемая Оксана Витальевна!

Руководствуясь пунктом 1 статьи 85 Регламента Законодательной Думы Томской

области комитет по труду и социальной политике вносит на рассмотрение

Законодательной Думы Томской области проект постановления Законодательной Думы

Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной Думы

Томской области от 22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую

семью в Томской области «Читаем всей семьей».

Приложение на 6 л. в 1 экз.

Председатель комитета О. Г. Правдин

К.В. Марьясова (3822) 510-160
С.А. Базавлук (3822) 517-276

Законодательная Дука
Томской области

Дата 14.01.2022 Время 1J :(№
№105/0601-22

http://www.duma.tomsk.ni
mailto:duma@tomsk.gov.ru

Проект подготовлен комитетом
по труду и социальной политике

О внесении изменений в постановление

Законодательной Думы Томской области от

22 декабря 2016 № 199 «Об областном

конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей»

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области

от 22 декабря 2016 года № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью

в Томской области «Читаем всей семьей»,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Положение об областном конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей», утвержденное постановлением

Законодательной Думы Томской области от 22 декабря 2016 года №199

«Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области «Читаем

всей семьей» (Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2017,

№ 4 (235)-П, Собрание законодательства Томской области, 2018, № 6/1 (196),

постановление от 20.08.2018 № 900; 2020, № 1/1 (234), постановление от 24.12.2019

№ 2098; 3/1 (238), постановление от 27.02.2020 № 2180; № 9/1 (250), постановление от

27.08.2020 № 2512; 2021, № 03/1(262), постановление от 25.02.2021 № 2807)

следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 1.3 изложить в следующей редакции:

«4) в связи с проведением в 2022 году в Российской Федерации Года

культурного наследия народов России, а в Томской области также Года экологических

троп -  популяризация и сохранение литературного народного искусства и творчества и

нематериального культурного наследия родного края; сохранение культурных

традиций, этнокультурного многообразия; патриотическое воспитание; экологическое

образование и формирование экологической культуры жителей региона, прежде всего,

молодого поколения.»;
2) пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. По итогам Конкурса определяются победители -  семьи в следующих

номинациях (по одной семье в каждой номинации при отсутствии иного решения

конкурсной комиссии согласно подпункту 3 пункта 4.2 настоящего Положения):

1) «Сибирь -  моё вдохновение» -  конкурсная работа представляет собой

сочинение, раскрывающее образ Сибири, Томского края по итогам прочтения

2

литературных произведений, ознакомления с иными источниками (с учетом общих

критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

2) «Предания земли Сибирской» -  конкурсная работа представляет собой

сочинение о легендах, мифах, былях, былинах, сказках, сказах, сказаниях (иных

формах и жанрах) о Сибири, Томской земле по итогам прочтения литературных

произведений, ознакомления с иными источниками (с учетом общих критериев,

указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

3) «Сибирь -  созвучие культур» -  конкурсная работа представляет собой

сочинение, раскрывающее литературное творчество коренных народов Томской земли,

иных народов, проживающих на Томской земле, отражающее этнические особенности

жизни, включая родной язык и национальную культуру (с учетом общих критериев,

указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

4) «Дыхание сибирской природы» -  конкурсная работа представляет собой

сочинение, раскрывающее природу Сибири, Томского края, и/или экологические

проблемы Томской земли, их решение по итогам прочтения литературных

произведений, ознакомления с иными источниками (с учетом общих критериев,

указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

5) «Заповедные тропы родного края» -  конкурсная работа представляет собой

сочинение-исследование, отражающее экскурсионный маршрут по заповедным местам

Томской области, иным природным территориям Томской земли по итогам прочтения

литературных произведений, ознакомления с иными источниками (с учетом общих

критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).»;

3) в подпункте 2 пункта 4.1 слова «с 1 по 30 июня» заменить словами «с 1 июня

по 31 августа»;
4) в пункте 4.3 слова «до 20 июля» заменить словами «до 20 сентября»;

5) в приложении 1 к Положению об областном конкурсе на лучшую читающую

семью «Читаем всей семьей»:
Л

в пункте 3 слова «иные) » заменить словами «иные);»;

примечание 2 исключить.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

Председатель

Законодательной Думы

Томской области О.В. Козловская

Сравнительная таблица
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области «О внесении изменений в постановление Законодательной Думы

Томской области от 22 декабря 2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в Томской области
«Читаем всей семьей»

Структурная
единица

Постановление Законодательной Думы Томской
области от 22 декабря 2016 № 199 «Об областном
конкурсе на лучшую читающую семью в Томской

области «Читаем всей семьей»
в действующей редакции

Постановление Законодательной Думы Томской области от 22
декабря 2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую

семью в Томской области «Читаем всей семьей»
в редакции с предлагаемыми изменениями

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Пункт 1.3,
подпункт 4

1.3. Целями Конкурса являются:
1) популяризация роли книги и чтения в обществе

как важнейших факторов духовной жизни семьи,
направленных на сохранение семейных ценностей,
поддержание и развитие семейных традиций;

2) привлечение общественного внимания к
проблемам духовного становления детей и молодежи;

3) способствование формированию положительного
отношения подрастающего поколения к русскому языку и
литературе как важнейшим духовным ценностям,
повышению в глазах молодежи престижа грамотного
владения русским языком и знания литературы и истории
родного края;

4) в связи с проведением в 2021 году в Российской
Федерации Года науки и технологий, а также в связи с
годовщиной начала Великой Отечественной войны 1941—
1945 годов -  повышение исторической грамотности
населения о вкладе науки и иных достижений (открытий,
изобретений, разработок) в Победу в войне,
патриотическое воспитание молодого поколения, развитие
интереса и уважительного отношения к историческому
прошлому нашей страны, формирование национального
самосознания, сохранение исторической памяти.

1.3. Целями Конкурса являются:
1) популяризация роли книги и чтения в обществе как важнейших

факторов духовной жизни семьи, направленных на сохранение
семейных ценностей, поддержание и развитие семейных традиций;

2) привлечение общественного внимания к проблемам духовного
становления детей и молодежи;

3) способствование формированию положительного отношения
подрастающего поколения к русскому языку и литературе как
важнейшим духовным ценностям, повышению в глазах молодежи
престижа грамотного владения русским языком и знания литературы и
истории родного края;

4) в связи с проведением в 2022 году в Российской Федерации
Года культурного наследия народов России, а в Томской области
также Года экологических троп -  популяризация и сохранение
литературного народного искусства и творчества и
нематериального культурного наследия родного края; сохранение
культурных традиций, этнокультурного многообразия;
патриотическое воспитание; экологическое образование и
формирование экологической культуры жителей региона, прежде
всего, молодого поколения.

Пункт 1.6 1.6. По итогам Конкурса определяются победители -
семьи в следующих номинациях (по одной семье в каждой
номинации при отсутствии иного решения конкурсной
комиссии согласно подпункту 3 пункта 4.2 настоящего
Положения):

1) «Подвиг советских ученых в годы Великой

1.6. По итогам Конкурса определяются победители -  семьи в
следующих номинациях (по одной семье в каждой номинации при
отсутствии иного решения конкурсной комиссии согласно
подпункту 3 пункта 4.2 настоящего Положения):

1) «Сибирь — моё вдохновение» — конкурсная работа
представляет собой сочинение, раскрывающее образ Сибири,

1

Отечественной войны» -  с учетом общих критериев,
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения,
конкурсная работа представляет собой описание жизни и
деятельности, трудовых и боевых подвигов ученых
Советского Союза в годы Великой Отечественной войны;

2) «Все грани Победы: История одного
изобретения» — с учетом общих критериев, указанных в
пункте 2.6 настоящего Положения, конкурсная работа
представляет собой описание разработок, изобретений,
сделанных инженерами, конструкторами, механиками,
иными специалистами в годы Великой Отечественной
войны;

3) «Студенты и преподаватели томских вузов на
передовой» — с учетом общих критериев, указанных в
пункте 2.6 настоящего Положения, конкурсная работа
представляет собой описание биографий, подвигов, жизни
томских студентов и преподавателей на фронте;

4) «Раненых - в строй!»: задачи томской медицины»
— с учетом общих критериев, указанных в пункте 2.6
настоящего Положения, конкурсная работа представляет
собой описание деятельности томских медиков в годы
Великой Отечественной войны, работы госпиталей;

5) «Томская наука и высшая школа на службе
Отечеству» -  с учетом общих критериев, указанных в
пункте 2.6 настоящего Положения, конкурсная работа
представляет собой описание деятельности системы
высшего образования в период Великой Отечественной
войны и в мирное время.

Томского края по итогам прочтения литературных произведений,
ознакомления с иными источниками (с учетом общих критериев,
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

2) «Предания земли Сибирской» -  конкурсная работа
представляет собой сочинение о легендах, мифах, былях, былинах,
сказках, сказах, сказаниях (иных формах и жанрах) о Сибири,
Томской земле по итогам прочтения литературных произведений,
ознакомления с иными источниками (с учетом общих критериев,
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

3) «Сибирь -  созвучие культур» -  конкурсная работа
представляет собой сочинение, раскрывающее литературное
творчество коренных народов Томской земли, иных народов,
проживающих на Томской земле, отражающее этнические
особенности жизни, включая родной язык и национальную культуру
(с учетом общих критериев, указанных в пункте 2.6 настоящего
Положения).

4) «Дыхание сибирской природы» — конкурсная работа
представляет собой сочинение, раскрывающее природу Сибири,
Томского края, и/или экологические проблемы Томской земли, их
решение по итогам прочтения литературных произведений,
ознакомления с иными источниками (с учетом общих критериев,
указанных в пункте 2.6 настоящего Положения).

5) «Заповедные тропы родного края» — конкурсная работа
представляет собой сочинение-исследование, отражающее
экскурсионный маршрут по заповедным местам Томской области,
иным природным территориям Томской земли по итогам
прочтения литературных произведений, ознакомления с иными
источниками (с учетом общих критериев, указанных в пункте 2.6
настоящего Положения).

4. СРОКИ И ЭТАПЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ
КОНКУРСНЫХ РАБОТ И ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ КОНКУРСА

Пункт 4.1,
подпункт 2

4.1. Конкурс проводится в течение очередного
текущего года в два этапа:

2) второй этап проводится заочно с 1 по 30 июня. На
данном этапе конкурсная комиссия оценивает и отбирает
конкурсные работы, поступившие во второй этап из числа
работ семей — победителей первого этапа. Итоги отбора
оформляются протоколом заседания конкурсной
комиссии.

4.1. Конкурс проводится в течение очередного текущего года в два
этапа:

2) второй этап проводится заочно с 1 июня по 31 августа. На
данном этапе конкурсная комиссия оценивает и отбирает конкурсные
работы, поступившие во второй этап из числа работ семей -
победителей первого этапа. Итоги отбора оформляются протоколом
заседания конкурсной комиссии.

2

Пункт 4.3 4.3. Конкурсная комиссия представляет протокол
заседания конкурсной комиссии в Законодательную Думу
Томской области. На основании протокола заседания
конкурсной комиссии по отбору победителей Конкурса
комитет Законодательной Думы Томской области по
труду и социальной политике в установленном порядке
до 20 июля вносит в Законодательную Думу Томской
области проект постановления Законодательной Думы
Томской области об утверждении итогов Конкурса.
Проект постановления об утверждении итогов Конкурса
рассматривается Законодательной Думой Томской
области на очередном собрании.

4.3. Конкурсная комиссия представляет протокол заседания
конкурсной комиссии в Законодательную Думу Томской области. На
основании протокола заседания конкурсной комиссии по отбору
победителей Конкурса комитет Законодательной Думы Томской
области по труду и социальной политике в установленном порядке
до 20 сентября вносит в Законодательную Думу Томской области
проект постановления Законодательной Думы Томской области об
утверждении итогов Конкурса. Проект постановления об утверждении
итогов Конкурса рассматривается Законодательной Думой Томской
области на очередном собрании.

Приложение 1
к Положению

Форма анкеты
семьи -  участников областного конкурса на лучшую читающую

семью в Томской области «Читаем всей семьей»

Пункт 3 3. Какие источники информации были использованы
вашей семьей при написании конкурсной работы
(библиотечные, музейные, архивные, включая семейный
архив, аудиокниги, электронные книги, электронные
каталоги и интернет-сайты (какие?), иные)2?

3. Какие источники информации были использованы вашей
семьей при написании конкурсной работы (библиотечные, музейные,
архивные, включая семейный архив, аудиокниги, электронные книги,
электронные каталоги и интернет-сайты (какие?), иные)!

Примечание к
пункту 3
приложения 1

Участникам Конкурса предлагается пользоваться, в
частности, общедоступными тематическими ресурсами и
проектами ОГАУК «Томский областной краеведческий
музей им М.Б.Шатилова», размещенными на
официальном сайте музея в сети Интернет: виртуальный
филиал Музея Победы на базе Томского областного
краеведческого музея
(https://tomskmuseum.ru/departments/kup/); буклет
«Томский край в военной истории России»
(https://tomskmuseum.ru/bibl/bibeb/didier8710/);
выставочный проект «Война — тяжелая работа»
(https ://tomskmuseum. ru/playbill/voj na-tyazhyolaya-rabota/).

Исключить.

https://tomskmuseum.ru/departments/kup/
https://tomskmuseum.ru/bibl/bibeb/didier8710/

Пояснительная записка
к проекту постановления Законодательной Думы Томской области

«О внесении изменений в постановление Законодательной Думы Томской области
от 22.12.2016 № 199 «Об областном конкурсе на лучшую читающую семью в

Томской области «Читаем всей семьей» (далее -  проект постановления)

Проект постановления разработан с целью продолжения традиции проведения
Законодательной Думой Томской области ежегодного областного конкурса.

С 2020 года ежегодно тема конкурса устанавливается в соответствии с
объявленной Президентом РФ темой года в Российской Федерации.

В 2022 году тема Конкурса соответствует одновременно следующим темам года: в
Российской Федерации -  Году культурного наследия народов России, а в Томской
области -  Г оду экологических троп.

Участники конкурса должны подготовить творческую письменную работу,
представляющую собой описание, раскрывающее:

образ Сибири, Томского края, в том числе в легендах, мифах, былях, былинах,
сказках, сказах, сказаниях (иных формах и жанрах);

литературное творчество коренных народов Томской земли, иных народов,
проживающих на Томской земле, отражающее этнические особенности жизни,
включая родной язык и национальную культуру;

природу Сибири, Томского края, и/или экологические проблемы Томской земли,
их решение;

экскурсионные маршруты по заповедным местам Томской области, иным
природным территориям Томской земли.

Конкурсная работа, как и прежде, может быть представлена в любых
литературных жанрах и стилях, но она должна быть основана на прочитанной
литературе, иных источниках, включая архивные (в том числе семейные архивы),
музейные, библиотечные, другие.

Предусматривается 5 победителей -  семей в пяти номинациях согласно теме
конкурса.

Финансово-экономическое обоснование к проекту постановления

Дополнительных средств областного бюджета на реализацию данного
постановления не потребуется, так как расходы на организацию и проведение
Конкурса осуществляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в
областном бюджете на содержание Законодательной Думы Томской области.

Перечень правовых актов Томской области, подлежащих признанию
утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или

принятию в связи с принятием проекта постановления

В связи с принятием постановления признания утратившими силу,
приостановления, изменения, дополнения или принятия других правовых актов
Томской области не потребуется.